10. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование выключателей должно производиться крытым транспортом.
Транспортирование упакованных выключателей должно исключать возможность
непосредственного воздействия на них атмосферных осадков и агрессивных сред.
Хранить выключатели необходимо в упаковке предприятия в закрытом сухом и
чистом помещении при отсутствии в окружающей среде пыли, кислотных и других паров,
отрицательно влияющих на материалы выключателя и упаковку.
11. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ

Для включения выключателя с электроприводом достаточно нажать кнопочный
выключатель «Вкл.», а для отключения - «Откл».
2. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ВА57-39 - Х1Х2 ХХ3 Х4 Х5 - Х6 - Х7 - Х8 - Х9 - Х10 - Х11 - Х12 - Х13
Условное
обозначение
Расшифровка
ВА57-39 - Обозначение серии выключателя
Х1
-Условное обозначение исполнения автоматического выключателя по числу полюсов и
максимальных расцепителей:
3 - 3 полюса с расцепителями в каждом полюсе;
8 - 2 полюса с расцепителями в двух полюсах в 3-полюсном конструктивном
исполнении;
6 - 3 полюса с расцепителями в двух полюсах
Х2
- Условное обозначение максимальных расцепителей тока в комбинации по зоне
защиты:
3 - расцепитель в зоне токов короткого замыкания;
4 - расцепитель в зоне токов перегрузки и короткого замыкания
ХХ3 - Условное обозначение дополнительных сборочных единиц: (см. таблицу 1)
Х4
- Условное обозначение вида привода, способа установки выключателя:
1 - ручной привод, стационарное исполнение;
3 - электропривод  ПЭ, стационарное исполнение;
5 - ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение;
7 - электропривод ПЭ, выдвижное исполнение
Х5
- Условное обозначение наличия дополнительных механизмов:
0 - отсутствуют;
5 - ручной дистанционный привод для оперирования через дверь распредустройства
выключателем стационарного исполнения с ручным приводом;
6 - устройство для запирания выключателя стационарного исполнения в положении
"отключено"
Х6 - Номинальный ток расцепителей выключателя, А.
Х7
- Уставка расцепителей тока короткого замыкания (только для выключателей с
фиксированной уставкой).
Х8
- Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
до 690АС – для выключателей переменного тока;
до 400DС – для выключателей постоянного тока
Х9
- Параметры независимого расцепителя НР, расцепителя минимального напряжения
РМН (при их наличии): номинальное напряжение и род тока.
Х10 - Параметры электропривода ПЭ (при наличии): номинальное напряжение и род тока.
Х11
- Степень защиты выключателя по ГОСТ 14254:
20 - IP20 для оболочки выключателя, IP00 - для зажимов внешних проводников
Х12
- Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150:
УХЛ3
Х13 - Торговый знак.
6.5 Вспомогательные контакты.
Вспомогательные контакты (дополнительные контакты, допконтакты) и вспомогательные
контакты сигнализации автоматического отключения соответствуют ГОСТ IEC 60947-5-1.
Номинальные характеристики контактов.
Габарит
выключателя
Номинальный тепловой
ток Ith, (A)
Номинальный рабочий
ток Iе, (A) при АС400В
Номинальный рабочий
ток Iе, (A) при DС230В
≤250 3 0,26 0,14
≥400 6 3 0,2
Вспомогательные контакты.
Автоматический выключатель во

Для включения выключателя с электроприводом достаточно нажать кнопочный
выключатель «Вкл.», а для отключения - «Откл».
2. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ВА51-39 - Х1Х2 ХХ3 Х4 Х5 - Х6 - Х7 - Х8 - Х9 - Х10 - Х11 - Х12 - Х13
Условное
обозначение
Расшифровка
ВА51-39 - Обозначение серии выключателя
Х1
-Условное обозначение исполнения автоматического выключателя по числу полюсов и
максимальных расцепителей:
3 - 3 полюса с расцепителями в каждом полюсе;
8 - 2 полюса с расцепителями в двух полюсах в 3-полюсном конструктивном
исполнении;
6 - 3 полюса с расцепителями в двух полюсах
Х2
- Условное обозначение максимальных расцепителей тока в комбинации по зоне
защиты:
3 - расцепитель в зоне токов короткого замыкания;
4 - расцепитель в зоне токов перегрузки и короткого замыкания
ХХ3 - Условное обозначение дополнительных сборочных единиц: (см. таблицу 1)
Х4
- Условное обозначение вида привода, способа установки выключателя:
1 - ручной привод, стационарное исполнение;
3 - электропривод  ПЭ, стационарное исполнение;
5 - ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение;
7 - электропривод ПЭ, выдвижное исполнение
Х5
- Условное обозначение наличия дополнительных механизмов:
0 - отсутствуют;
5 - ручной дистанционный привод для оперирования через дверь распредустройства
выключателем стационарного исполнения с ручным приводом;
6 - устройство для запирания выключателя стационарного исполнения в положении
"отключено"
Х6 - Номинальный ток расцепителей выключателя, А.
Х7
- Уставка расцепителей тока короткого замыкания (только для выключателей с
фиксированной уставкой).
Х8
- Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
до 690АС – для выключателей переменного тока;
до 400DС – для выключателей постоянного тока
Х9
- Параметры независимого расцепителя НР, расцепителя минимального напряжения
РМН (при их наличии): номинальное напряжение и род тока.
Х10 - Параметры электропривода ПЭ (при наличии): номинальное напряжение и род тока.
Х11
- Степень защиты выключателя по ГОСТ 14254:
20 - IP20 для оболочки выключателя, IP00 - для зажимов внешних проводников
Х12
- Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150:
УХЛ3
Х13 - Торговый знак.
10. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование выключателей должно производиться крытым транспортом.
Транспортирование упакованных выключателей должно исключать возможность
непосредственного воздействия на них атмосферных осадков и агрессивных сред.
Хранить выключатели необходимо в упаковке предприятия в закрытом сухом и
чистом помещении при отсутствии в окружающей среде пыли, кислотных и других паров,
отрицательно влияющих на материалы выключателя и упаковку.
11. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Типоисполнение:
ВА57-39-___________________________-690АС-_________________________ -20-УХЛ3-ВТМ
Номинальный ток: In, (А) ___________________
Токовая уставка расцепителей токов короткого замыкания: Ii=10In
12. КОМПЛЕКТНОСТЬ
- Выключатель   - 1шт.
- Комплект крепёжных деталей для установки выключателя  - 1шт.
- Межполюсные перегородки   -  4шт.
- Технический паспорт  - 1шт.
- Сертификат на партию поставляемый в один адрес  - 1шт.
13. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЁМКЕ
Автоматический выключатель ВА57-39 соответствует ТУ 27.12.22-002-30825695-2022,